
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.  61 

del 4 Dicembre 2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

“EMERGENZA CORONAVIRUS”. VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020-2022 E RELATIVI DOCUMENTI PROGRAMMATICI. 

 

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di dicembre alle ore 11.40 in video conferenza 

ai sensi dell’art.73 comma 1 del D.L. 18/2020. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr. Giulio Giraldi con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

Si dà atto che i presenti ed il segretario comunale partecipano alla seduta tramite 

videoconferenza. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso: 

• che ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 (TUEL), 

così come novellato dal decreto legislativo n.118/2011 in materia di armonizzazione 

contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 

novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;  

• che il comma 4 dell’art.175 del D.lgs. 267/000 dispone quanto segue: “Ai sensi dell’art. 42 

le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 

opportunamente motivata, salva ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 

consiliare entro sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

• n.7  del 30.06.2020 del Consiglio comunale di approvazione del Bilancio di previsione 2020 

-2022; 

• n. 27 del 23.04.2019 della Giunta comunale di approvazione del  Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG), parte finanziaria con cui sono state assegnatele risorse finanziarie ai vari 

centri di costo - Responsabili di Area e comprende il Piano degli Obiettivi e della 

Performance; 

 

Dato atto che il comma 3 dell’articolo 2 del D.L. 23 novembre 2020, n.154, in merito alle variazioni 

di bilancio connesse all’emergenza COVID recita “Le variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle 

risorse trasferite dal Bilancio dello Stato connesse all’emergenza COVID-2019 possono essere 

deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con delibera della giunta”; 

 

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 

ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 

Visto il D.l. 154/2020 il quale all’articolo 2 stabilisce l’ulteriore assegnazione ai Comuni di un fondo 

di solidarietà alimentare istituito a seguito dell’emergenza da Covid -2019, da distribuire sulla base 

degli allegati 1 e 2 dell’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 2020; 

 

Dato atto che il D.L. 154/2020 prevede al terzo comma che l’utilizzo delle risorse trasferite per 

solidarietà alimentare possa essere disposto con una variazione di bilancio entro il 31 dicembre 

2020 con deliberazione della Giunta Comunale e che sulla base dell’art. 239 del Tuel, poi, 

l’attribuzione della competenza all’organo esecutivo esclude per queste deliberazioni la necessità 

di acquisire il parere del Revisore dei conti; 

 

Dato atto che l’ampio raggio della norma sopra citata la rende applicabile anche alle risorse del 

fondone-bis (art 39 del D.L. 104/2020),  comprendenti sia il fondo funzioni fondamentali che 

minori ristori IMU /COSAP; 

 

Rilevata la necessità di apportare le suddette variazioni di bilancio: 

• al fondo di solidarietà alimentare prevedendo la relativa maggiore entrata e la relativa 

spesa; 



• al fondo funzioni fondamentali e fondo minor gettito Tosap/Cosap adeguando gli stanziamenti a 

quanto resto noto dai siti istituzionali e da IFEL prevendendo la relativa entrata ed utilizzandola 

per il finanziamento della relativa spesa in titolo primo finalizzata alla manutenzione di PC per 

l’agevolazione del lavoro agile per pandemia da Covid-19; 

 

Rilevato che con i commi 707, 709, 710, 711 e 712 dell’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è 

stato introdotto un nuovo meccanismo per il concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di 

finanza pubblica, denominato “pareggio di bilancio”, basato sul saldo di competenza non negativo tra 

entrate finali e spese finali, come precisato dai commi 710, 711 e 712 dell’art. 1 della stessa legge n. 

208/2015; 

 

Preso atto, altresì: 

- che non vengono modificate le previsioni a residuo; 

- che non vengono modificati i bilanci di previsione 2021 e 2022; 

- che ai sensi dell’art.193, 1° comma, del D.lgs. n. 267/2000 che con il presente provvedimento 

sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri; 

- che le spese risultano compatibili con i vincoli di legge; 

  

Preso atto, altresì, che con le presenti variazioni sono rispettati gli equilibri di bilancio come esposto nel 

relativo quadro di controllo degli equilibri di bilancio, che si allega sub c); 

Ricordato cha a seguito dell’abrogazione del comma 9-bis dell’art. 175 del D.lgs. 267/2000, ad opera 

dell’art. 52 del D.L. 104/2020 le variazioni non debbono più essere comunicate al Tesoriere; 

Visto che il responsabile del Servizio competente, mediante la sottoscrizione del parere di regolarità 

tecnica, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.gs. n. 

267/2000 della presente proposta di deliberazione; 

Visto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che, pertanto, il Responsabile del Servizio Finanziario, mediante 

la sottoscrizione del parere di regolarità contabile, ne ha attestato la regolarità contabile ai sensi degli 

artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e 

dal decreto legislativo n. 126/2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Con voti unanimi, resi in forma palese per alzata di mano: 

 

DELIBERA 

1. Di apportare al bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020, per le motivazioni rappresentate 

in parte narrativa, le variazioni riportate negli gli allegati prospetti A – B  al presente atto, che formano 

parte integrante e sostanziale dello stesso; 

 

2. Di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di bilancio 

dell’esercizio corrente, come da prospetto allegato C; 

 

 

3. Di dare atto che vengono, conseguentemente, variati i documenti di programmazione; 



 

4. Di dare atto, altresì, dell’integrazione delle dotazioni economiche finanziarie dei Responsabili 

dei Servizi per i successivi conseguenti adempimenti; 

 

5. Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del 

Dlgs. 267/2000; 

 

 

DOPODICHE’ 

 

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, resa per alzata di mano ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, considerata l’urgenza di provvedere, rende la presente 

immediatamente esecutiva.  

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 
 


